UBND HUYỆN MƯỜNG TÈ

BAN CHỈ ĐẠO 389 HUYỆN

Số:            /KH-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày         tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-BCĐ ngày 11/3/2024 của Ban Chỉ đạo về kế

hoạch triển khai công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh

Lai Châu năm 2024. Ban Chỉ đạo 389 huyện Mường Tè xây dựng Kế hoạch

công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày

09/6/2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian

lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới và các văn bản chỉ đạo của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, Ủy ban nhân dân

tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh và UBND huyện.

- Chủ động phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý kịp thời hoạt động

kinh doanh, vận chuyển hàng lậu, hàng cấm, sản xuất và kinh doanh hàng giả,

hàng vi phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn

gốc xuất xứ, vi phạm về an toàn thực phẩm và các hành vi gian lận thương mại,

trốn thuế trên địa bàn huyện.

- Ổn định thị trường hàng hoá, giá cả, bảo đảm tuân thủ quy định của

pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ

chức, cá nhân trên địa bàn huyện; góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội,

bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân kinh doanh chân chính

và người tiêu dùng.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo 389 huyện, UBND các xã,

thị trấn theo dõi sát tình hình, diễn biến của thị trường trên địa bàn và lĩnh vực

được phân công phụ trách, đặc biệt là địa bàn, lĩnh vực trọng điểm để chủ động

xây dựng kế hoạch chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo chức

năng, nhiệm vụ được giao.

- Công tác kiểm tra, kiểm soát phải đảm bảo đúng trình tự, thủ tục kiểm

tra, xử lý vi phạm; kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tránh tràn lan, gây khó

khăn, phiền hà cho tổ chức, cá nhân, làm cản trở sản xuất và lưu thông hàng hóa.

2

- Tăng cường kỷ cương, kỷ luật thực thi công vụ trong công tác chống

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban

Chỉ đạo 389 huyện, UBND các xã, thị trấn tăng cường chỉ đạo, tổ chức kiểm tra,

giám sát hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn quản lý;

xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu, xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực,

bao che, tiếp tay cho đối tượng vi phạm.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện hiệu quả các chuyên đề,

kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo

389 quốc gia, của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về công tác chống buôn

lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

2. Bám sát diễn biến tình hình tại địa bàn quản lý, tập trung đấu tranh có

trọng tâm, trọng điểm đối với các mặt hàng như: Ma túy, vật liệu nổ, xăng dầu,

khí, thuốc lá điếu, đường cát, phân bón, vật tư nông nghiệp, thuốc bảo vệ thực

vật, giống cây trồng và vật nuôi, thức ăn chăn nuôi, dược phẩm, mỹ phẩm, thực

phẩm chức năng, lương thực, thực phẩm, nhóm hàng may mặc, linh kiện,….;

nhóm hành vi lợi dụng dịch bệnh để tăng giá bất hợp lý, bán hàng không niêm

yết giá, đầu cơ, tích trữ, găm hàng đẩy giá lên cao với các mặt hàng vật tư, trang

thiết bị y tế; nhóm hành vi khai thác, vận chuyển khoáng sản, lâm sản, động vật

rừng trái phép; nhóm hành vi lợi dụng hoạt động thương mại điện tử để buôn

bán hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng xâm phạm

quyền sở hữu trí tuệ, hàng hạn chế kinh doanh, hàng kinh doanh có điều kiện,

hàng quá hạn sử dụng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, cung cấp thông tin sai

lệch để lừa dối người tiêu dùng; hành vi chế tạo, vận chuyển, tàng trữ, mua bán,

sử dụng các loại súng tự chế.

3. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động các thương nhân không

buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, không đảm bảo an toàn thực phẩm và

tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng

hàng Việt Nam”. Phổ biến các quy định của pháp luật liên quan đến công tác

đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại; bổ sung hình thức

tuyên truyền tại các địa bàn trọng điểm, các trung tâm mua sắm, khu chợ, khu

dân cư, trụ sở các cơ quan chức năng với nội dung phù hợp (pano, áp phích, biển

bảng,…); thường xuyên cập nhật thông tin, phổ biến các quy định của pháp luật

liên quan đến công tác đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương

mại, đặc biệt là bộ phận dân cư ở vùng biên giới, vùng sâu, vùng xa đời sống

còn nhiều khó khăn, nhằm hạn chế việc các đối tượng lợi dụng lôi kéo tham gia

buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

3

1. Đội Quản lý thị trường số 5 huyện (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ

đạo 389 huyện)

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát hàng hóa lưu thông trên địa

bàn huyện; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về đầu cơ găm hàng, niêm yết giá,

thương mại điện tử, kinh doanh, vận chuyển, tàng trữ hàng cấm, hàng nhập lậu,

hàng không rõ nguồn gốc, hàng giả, hàng xâm phạm sở hữu trí tuệ, hàng kém

chất lượng, hàng điện tử, điện lạnh, quần áo, giầy dép, bánh kẹo, đường cát, hoa

quả, thuốc lá điếu, thuốc lá thế hệ mới, rượu, bia, nước giải khát, gia súc, gia

cầm, xăng dầu, gas, các mặt hàng thực phẩm tươi sống, phân bón, thuốc bảo vệ

thực vật, thuốc chữa bệnh, dược liệu, dược phẩm, thực phẩm chức năng,....

- Tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo 389 huyện các giải pháp nâng cao hiệu

quả chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ,

Ban Chỉ đạo 389 quốc gia và của tỉnh, huyện trong công tác chống buôn lậu,

gian lận thương mại và hàng già.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tham mưu tổ chức

Hội nghị sơ kết, tổng kết công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

giả của Ban Chỉ đạo 389 huyện.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ động phối hợp với các đơn vị, lực lượng chức năng thường xuyên

theo dõi sát tình hình diễn biến của thị trường, kịp thời tham mưu phương án

bảo đảm nguồn cung ứng hàng hóa nhất là các mặt hàng thiết yếu để đáp ứng

nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân; hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh

doanh thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường, ứng

dụng thương mại điện tử.

- Phối hợp với các đơn vị thành viên của Ban Chỉ đạo liên ngành về an

toàn thực phẩm huyện và Ban Chỉ đạo 389 huyện, đơn vị có liên quan tăng

cường kiểm tra, kiểm soát thị trường hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu sản

xuất và tiêu dùng của Nhân dân.

- Tiếp tục tham mưu Trưởng BCĐ 389 huyện triển khai thực hiện các văn

bản chỉ đạo của tỉnh, BCĐ 389 tỉnh và các sở, ban, ngành cấp tỉnh.

- Hướng dẫn, đề xuất khen thưởng, động viên kịp thời đối với các tập thể,

cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả.

3. Công an huyện

- Tập trung làm tốt công tác điều tra cơ bản, nắm chắc tình hình, tuyến,

địa bàn, đối tượng để xây dựng kế hoạch, phương án đấu tranh triệt phá các

đường dây, ổ nhóm buôn bán, các tụ điểm tập kết hàng nhập lậu, sản xuất, buôn

bán hàng giả, hàng cấm.

4

- Phối hợp, hỗ trợ các cơ quan chức năng trong việc kiểm tra, xử lý những

vụ việc buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng nhập

lậu theo quy định của pháp luật.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Theo dõi sát diễn biến giá cả thị trường trên địa bàn huyện, phối hợp với

các cơ quan liên quan kiểm tra việc chấp hành quy định Nhà nước về quản lý

giá; việc thực hiện đăng ký giá, kê khai giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm

yết; phối hợp, cử đại diện tham gia Hội đồng xác định giá trị tang vật vi phạm

hành chính liên quan đến công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

giả trên địa bàn huyện.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tăng cường các hoạt động kiểm tra, kiểm soát đối với các cơ sở sản

xuất, kinh doanh hàng hoá, dịch vụ trong lĩnh vực liên quan đến ngành mình

được phân công quản lý; phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện đồng bộ các

biện pháp phòng, chống trên đàn gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác kiểm

tra, phòng chống dịch bệnh; thực hiện công tác vệ sinh, khử trùng, tiêu độc trong

chăn nuôi.

- Phối hợp lực lượng các cơ quan đơn vị kiểm tra, kiểm dịch các loại hoa

quả, thực phẩm, gia súc, gia cầm,... bảo đảm chất lượng, an toàn thực phẩm,

không để ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng; tăng cường quản lý chất

lượng, nguồn gốc các sản phẩm từ động, thực vật.

6. Trung tâm Y tế; Phòng Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra việc

chấp hành các tiêu chuẩn, đăng ký chất lượng sản phẩm, đăng ký kinh doanh,

hóa đơn chứng từ, nguồn gốc, xuất xứ đối với mặt hàng dược phẩm, trang thiết

bị, vật tư y tế, hóa chất phòng, chống dịch bệnh, mỹ phẩm, thực phẩm chức

năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền,..... xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm của các phòng khám tư nhân, cơ sở thẩm mỹ, làm đẹp; kiểm soát chặt chẽ

công tác bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm.

- Kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết, lễ hội, sự kiện diễn

ra trên địa bàn huyện; kiểm tra các cơ sở dịch vụ ăn uống (bếp ăn tập thể, nhà

hàng, chế biến suất ăn sẵn theo phân cấp quản lý); sản xuất nước uống đóng

chai,...

7. Trung tâm Văn hóa, TT&TT; Phòng Văn hóa - Thông tin

Tăng cường việc quản lý các hoạt động văn hóa, kinh doanh, dịch vụ mùa

Lễ hội trong năm 2024. Đảm bảo duy trì các hoạt động văn hóa diễn ra lành

mạnh, có tổ chức; không để xảy ra các tụ điểm gây mất thẩm mỹ, trái thuần

5

phong, mỹ tục, trái với nét đẹp văn hóa truyền thống của địa phương, của dân

tộc; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phố biến pháp luật về bảo vệ quyền lợi

người tiêu dùng trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền chương

trình thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”

và các chính sách, pháp luật về hoạt động thương mại điện tử.

8. Chi Cục thuế khu vực Mường Tè - Nậm Nhùn

- Tăng cường công tác kiểm tra, chống gian lận thương mại về thuế đối

với các lĩnh vực kinh doanh tiềm ẩn rủi ro, đặc biệt là những doanh nghiệp được

miễn giảm, gia hạn tiền thuế; tăng cường công tác quản lý, kiểm soát nhằm ngăn

chặn tình trạng sử dụng, mua bán hóa đơn trái phép, thành lập công ty “ma” xuất

hoá đơn khống để hợp thức hóa hàng nhập lậu, trốn thuế; kịp thời trao đổi, cung

cấp thông tin, phối hợp các lực lượng chức năng để điều tra, xác minh, xử lý các

đối tượng buôn lậu, gian lận liên quan đến công tác quản lý thuế.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, giải thích chính sách thuế

đến người nộp thuế trên địa bàn; hỗ trợ người nộp thuế thực hiện nghĩa vụ nộp

thuế theo đúng quy định của pháp luật.

9. Các Đồn biên phòng trên địa bàn huyện

- Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ; nắm chắc tình hình, tăng

cường tuần tra, kiểm soát khu vực biên giới (trọng điểm khu vực cửa khẩu và

các đường mòn qua lại hai bên biên giới); triển khai các kế hoạch, phương án

đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các hành vi buôn lậu, vận chuyển vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ, hàng hóa, hàng cấm và các hành vi xuất nhập cảnh trái phép qua

biên giới,.... không để hình thành các tụ điểm, kho, bãi tập kết, tàng trữ hàng hóa

nhập lậu trên khu vực biên giới; xây dựng kế hoạch phối hợp, tăng cường tuần

tra, kiểm soát tại các địa bàn trọng điểm mà các đối tượng có thể lợi dụng để

buôn lậu, mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép hàng hóa, hàng cấm,…

- Phối hợp với lực lượng chức năng (Công an, Quản lý thị trường), UBND

các xã biên giới trong công tác trao đổi thông tin, tình hình phối hợp đấu tranh

với tội phạm, vi phạm pháp luật về buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển

trái phép hàng hóa qua biên giới.

10. UBND các xã, thị trấn

Căn cứ tình hình thực tế và chức năng, nhiệm vụ, địa bàn, lĩnh vực quản

lý, xây dựng kế hoạch công tác năm 2024, trong đó cần dự báo sát tình hình,

kiểm tra, kiểm soát, giám sát, quản lý địa bàn, đối tượng buôn lậu; tổ chức thực

hiện công tác đấu tranh, ngăn chặn có trọng tâm, trọng điểm, nhất là các mặt

hàng cấm (ma túy, pháo nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi trẻ em mang tính bạo

lực…); các mặt hàng thiết yếu như: Thực phẩm, thuốc tân dược, dược liệu, mỹ

phẩm, thực phẩm chức năng; xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng, phân bón, thuốc

6

bảo vệ thực vật, động vật hoang dã, lâm sản; công tác quản lý khoáng sản chưa

khai thác, hoạt động kinh doanh, khai thác vật liệu xây dựng thông thường.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện

Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền sâu rộng

trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là khu vực biên giới

không tham gia vận chuyển, tiếp tay cho các đối tượng buôn lậu; đẩy mạnh triển

khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam";

phát huy vai trò giám sát của Nhân dân trong phát hiện, tố giác các hành vi buôn

lậu, gian lận thương mại, sản xuất hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng,

hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; định hướng cho người tiêu

dùng biết và lựa chọn những mặt hàng an toàn trong sử dụng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này và theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn

được giao phụ trách, thủ trưởng các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389 huyện,

UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện với các giải pháp phù hợp,

hiệu quả; báo cáo tình hình, kết quả thực hiện (hằng tháng, quý, 6 tháng, năm,

báo cáo đột xuất khi có yêu cầu) về Ban Chỉ đạo 389 huyện (Cơ quan Thường

trực Ban Chỉ đạo 389 huyện).

2. Giao cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 huyện theo dõi, đôn đốc

các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo 389 huyện thực hiện Kế hoạch nàỵ, tổng hợp

báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo 389 huyện và Ban Chỉ đạo 389 tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả năm 2024. Ban Chỉ đạo 389 huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triền khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (b/c);

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các thành viên BCĐ 389 huyện (T/h);

- UBND các xã, thị trấn;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, PKT&HT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

 TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Minh Hiếu

		2024-03-25T21:09:03+0700
	Nguyễn Minh Hiếu

		2024-03-26T15:33:30+0700

		2024-03-26T15:33:30+0700

		2024-03-26T15:33:30+0700